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Abstrakt

Hlavní tématem této práce je řešení vlivu modernizace výrobních

materiálů na rychlosti lodních sestav ve veslování a porovnání jednotlivých

částí veslařského vybavení dle etap vývoje. První část práce je věnována

stručnému historickému přehledu tohoto sportu, vysvětlení základní

terminologie, popisu funkcí a hlavně pak vývoji jednotlivých segmentů

veslařského vybavení. Druhá část se již týká porovnávání časů a rychlostí

dosažených na různých druzích lodních sestav dle vybraných kritérií a

hodnocení jízdních vlastností vybavení testujícími veslaři.

Klíčová slova

Veslování, veslař, veslařské vybavení, vývoj, lodní sestava, vesla, loď,

posádka, materiál

Abstract

The main topic addressed in the thesis is modernization of production

materials and its impact on speed of rowing-boat sets, and comparison of

different parts of the rowing equipment according to the stages of

development. The first part of the thesis is devoted to a brief historic

overview of the sport, explanation of basic terminology, description of

functions and particularly the development of various segments of rowing

equipment. The second part deals with the comparison of time and speed

achieved in different types of boat sets according to selected criteria, as well

as the evaluation of driving qualities of the equipment by individual rowers.

Key words

Rowing, rower, rowing equipment, development, rowing- boat set, oars, boat,
crew, material
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ÚVOD

Pro zpracování bakalářské práce s názvem „Technologický vývoj ve

veslování od 19. do 21. století“ jsem se rozhodl, jelikož se publikace o mnou

vybraném tématu v současné době téměř nevyskytují a chybí tedy ucelený,

celistvý a především dostupný přehled o této problematice. Dalším důvodem

je pak má stálá aktivní veslařská činnost, což mě vede k velkému zájmu o tuto

problematiku. I přesto, že je veslování u nás a hlavně pak ve světě, oblíbeným

a uznávaným sportem, literatura týkající se technologií a materiálů

používaných ve veslováním je přes třicet a mnohdy i více let stará.

V teoretické části je popsán stručný historický přehled veslování,

základní pojmy, terminologie používaná v tomto sportu a popis a rozbor

vývoje jednotlivých segmentů veslařského vybavení.

V praktické části bych rád pomocí terénního výzkumu dokázal, že

technologický vývoj materiálů ve veslování má značný vliv na rychlost veslic,

což v důsledku znamená dosažení kvalitnějšího výsledku (času). Poté bych

rád nechal přizvanými veslaři zhodnotit vlastnosti jednotlivých veslic a

vybavení.

Informace uvedené v práci jsem čerpal z veškeré dostupné literatury,

internetu, konzultací s odborníky a hlavně pak z osobních zkušeností s tímto

sportem.
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1. PROBLÉM A CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této práce je zjistit jaký vliv má modernizace výrobních

materiálů ve veslování na celkovou rychlost lodí a porovnat jízdní vlastnosti

jednotlivých částí vybavení dle etap vývoje. Z tohoto obecného záměru

vyplývají tyto dílčí cíle:

1) Shrnout a vypracovat celistvý a hlavně pak aktuální přehled vývoje

veslařského vybavení a materiálů používaných při jeho výrobě.

2) Zjistit, jaké druhy materiálů se využívaly pro výrobu veslařského vybavení

dříve a jaké se využívají dnes.

3) Objasnit, jakými změnami ve vzhledu prošly jednotlivé části veslařského

vybavení.

4) Zjistit, zda vybraní veslaři shledávají novější materiály a z nich vyrobené

vybavení celkově lepší, než vybavení starší.

5) Porovnat rychlosti a dosažené časy jednotlivých lodních sestav vybraných

dle etap vývoje.

Na základě stanovených cílů vznikly konkrétní vědecké otázky, které

budou v této práci zodpovězeny.

- Jaký vliv mají výrobní materiály na rychlost lodí?

- Disponuje lepšími jízdními vlastnostmi moderní nebo dřívější vybavení?

- Jak se postupem času měnily materiály využívané pro výrobu veslařského

vybavení?

- Prošly změnami ve vzhledu jednotlivé části veslařského vybavení?

- Zastupují vybraní veslaři názor, že nové materiály a z nich vyrobené

vybavení je lepší, než vybavení starší?

- Budou novější lodní sestavy dosahovat větších rychlostí a tím pádem i

rychlejších časů, než sestavy starší?
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 HISTORIE VESLOVÁNÍ

První kapitola se zabývá stručnou historií prvopočátků

veslování, jeho vývojem ve světě, v Československu a posléze v České

republice s přihlédnutím k největším úspěchům našich sportovců.

2.1.1 Počátky veslování ve světě a vznik veslování jako sportu

Prvopočátky veslování spadají až do starověku, kde mořeplavci bez

větru nemohli využít plachet a k pohybu lodí používali vesel. Veslařské

posádky byly využívány k objevitelským cestám, obchodu i ve válkách. Tím

byly položeny základy nejen k těžké a namáhavé práci na lodích, ale i k

soutěžím v této disciplíně, ze kterých se vzápětí vyvinula sportovní disciplína

pro nás známa jako veslování.1

První veslařské soutěže spadají již do 18. století, kdy byly v Anglii roku

1715 poprvé uspořádány závody pro jednotlivce v disciplíně zvané skif. V roce

1718 se konaly poprvé veslařské závody též v carském Rusku. Asi nejznámější

veslařský závod světa, souboj osmiveslic univerzit Cambridge a Oxford, byl

poprvé uspořádán roku 1829 a je dodnes národní událostí, kde na březích

řeky Temže v Londýně sleduje závod až 250 000 diváků.

Za kolébku veslování jako sportovní disciplíny

je považována Anglie, odkud se veslování hlavně díky studentům a

obchodníkům rozšířilo do ostatních zemí, kde bylo považováno za sport

zbohatlíků, jelikož prostředky na výrobu, údržbu a uskladnění lodí byly velmi

finančně náročné. I proto se veslování velmi dlouho považovalo za tzv.

Gentlemanský sport, jenž měl v mladých bohatých Angličanech spojit intelekt

a tělesnou krásu.

2

2.1.2 Vznik veslování a první veslařské závody v českých

zemích

V českých zemích se poprvé závodilo 22. 8. 1845 v Praze, k příležitosti

otevření železnice. V roce 1874 byl založený první český veslařský klub Vajgar

1 Bača, s.3
2 www.theboatrace.org/article/introduction
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Jindřichův Hradec, jenž se stále aktivně účastní veslařských soutěží a pro

české veslování vychoval mnoho hvězd současné i dřívější reprezentace.

Prvním pražským klubem, který byl založen roku 1879, byl tehdejší „Savoj

Vyšehrad“, který dnes však vystupuje pod názvem VK Blesk. „21.srpna 1884

se sešli zástupci pěti klubů (VK. Blesk, V. K. Lev Roudnice n/L., K. V.

Mělnických, ČAC Roudnice n/L. a Č.V. a B.K. Praha), aby ustavili

organizaci, která měla řídit společné zájmy veslařů a hájit jejich existenci

před vládní mocí. Hlavními iniciátory založení ÚJV

(Ústřední jednota veslařská) byly J. Renner, K. Kober, F.

Zinke a K. Haupt.“3

(

Na Moravě byl první klub založen

roku 1893 a to VK Přívoz.

4

) V roce 1892 je v Turíně založena zástupci veslařských

federací Rakouska, Belgie, Francie, Itálie a Švýcarska

mezinárodní veslařská federace FISA (Fédération

Internationale des Sociétés d’Aviron). Mecenáši a jednomu z velkých

osobností počátků českého veslování Josefu Röslleru-Ořovskému se podařilo,

že byla přijata ÚJV (Ústřední jednota veslařská) z Čech již roku 1893 jako

národní svaz. Roku 1910 byly poprvé zorganizovány slavné závody osmiveslic

o cenu primátora města Prahy „Primátorky“, jichž se v současnosti účastní

špičkové posádky z celé Evropy (např. osmiveslice univerzity Cambridge,

osma výběru Ruska nebo posádka mistrů světa z Německa).

2.1.3 Historické mezníky světového veslování a největší

úspěchy československých veslařů od poloviny 20. století do

roku 1993

Celosvětový rozmach veslování nastal po 2. světové válce. Naši

reprezentanti dosáhli prvního velkého úspěchu v roce 1952 na Olympijských

hrách v Helsinkách. Jednalo se o dnes již legendární závodníky Jiskry Třeboň

ve složení Lusk, Mejta, Havlis, Jindra, kormidelník Koranda, kteří na

čtyřveslici s kormidelníkem získali zlaté medaile a posléze i titul mistrů

3 Vašek, s. 6

[…]


moci při svých činnostech, ať už v roli závodníka, trenéra nebo učitele

tělocviku využít.
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5. ZÁVĚRY

V bakalářské práci se mi podařilo nalézt odpovědi na všechny otázky,

které jsem si položil a dosáhnout stanovených cílů.

1) V práci jsem zjistil, že výrobní materiály mají velký vliv na zvýšení rychlostí

lodí, což jsem podložil měřením ve výzkumné části.

2) Materiály využívané pro výrobu veslařského vybavení se postupem času

zcela změnily. Nejdříve se používaly dřevěné materiály, poté se přešlo na

smíšené konstrukce dřeva s umělými hmotami a v dnešní době se již při

výrobě plně využívají pouze umělé materiály.

3) V otázce zda disponuje lepšími jízdními vlastnostmi moderní nebo dřívější

veslařské vybavení jsem se na základě postupného zkoumání přesvědčil, že

lepšími jízdními vlastnostmi disponuje v globálu vybavení moderní.

4) Převážná většina částí veslařského vybavení prošla změnou ve vzhledu, ať

už tomu bylo za účelem zvýšení komfortu veslaře nebo vzhledem k zajištění

technickému pokroku, který poté zajišťoval zrychlování lodních sestav.

5) Vybraní veslaři zastupují až na nepatrné odchylky názor, že moderní

vybavení vyrobené z nových materiálů poskytuje veslaři mnohé výhody oproti

starším typům vybavení a tudíž se dá celkově považovat za lepší.

6) Novější lodní sestavy vždy dosahovaly jednoznačně vyšších rychlostí a tedy

i časů, oproti sestavám starším.

Tato bakalářská práce a informace v ní uvedené, mohou být přínosné

jak pro širokou veřejnost, tak pro okruh zájemců z veslařské komunity. Práce

systematicky mapuje vývoj veslařského vybavení a poskytuje tak ucelený

obraz o celkovém technologickém vývoji v tomto vodním sportu.
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PŘÍLOHY:

Příloha č. 1 Seznam vyobrazení:

1 Josef Rosler Ořovský

5 Olympijští vítězové Helsinky 1952

7 Veslařská dráha (Albáno)

11 Václav Chalupa

13 Čtyřka bez kormidelníka

16 Veslařský ergometr

17 Kačena

26 Testování vesel na přístroji

27 Kožení s věnečkem a bez věnečku

28 Lopatky vesel, zdroj

29Typy krákorců: Klasický krákorec, krákorcové křídlo

30 Havlinka z přelomu 19. – 20. století

31 Klasická moderní havlinka

32 Havlinka typu Magic

33 Pohled seshora na palubu lodě

34 Archaický ližinový slide z počátků 20. století

35 Původní úvazový typ nohavek

36 Moderní ložiskový slide

37 Speciální nohavková obuv
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Příloha č. 2 Pohyby při provedení veslařského tempa
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Příloha č. 3 Průřez veslicí a systém krákorce a havlinky
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Příloha č. 4 Pohled seshora na palubu lodi a umístěné

vybavení
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Příloha č. 5 Dotazník hodnocení jízdních vlastností
vybavení

Dotazník:

Jméno veslaře: .......................................

1) Posuďte komfort, který loď a její vybavení poskytovalo. (1/ 5) *

a) Loď Vespoli: ......................................

b) Loď DDR Schiffbau ..........................

c) Loď Stenfli: ........................................

2) Ohodnoťte ovladatelnost lodi. (1/5)*

a) Loď Vespoli: ......................................

b) Loď DDR Schiffbau: .........................

c) Loď Stampfli: .....................................

3) Která vesla Vám vyhovovala nejvíce a proč?

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

........................................................

3.1) Jak byste ohodnotili ostatní dva typy vesel přiřazené k lodním

sestavám?

Typ: ......................................................................................

Hodnocení: ........................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

Typ: ......................................................................................

Hodnocení .........................................................................................................
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 .............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

4) Který typ pojízdného vozítka (slidu) Vám vyhovoval více a proč? Ohodnoťte

i druhý typ. ...................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

5) Pocítili jste nějaký rozdíl mezi kolejničkami u jednotlivých typů lodí a jestliže

ano, tak jaký?

......................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

............................

6) Pocítili jste nějaký rozdíl mezi nohavkami u testovaných lodí a jestliže ano,

tak jaký?

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

7) Který typ krákorců (klasický tvar, křídlo) Vám vyhovoval více a proč?

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

........................................................

8) Která lodní sestava a její vybavení Vám celkově vyhovovalo nejvíce a proč?

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................
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.........................................................................................................................................

........................................................

8.1 Jak byste ohodnotili ostatní dvě lodní sestavy?

Typ: .............................................................

Hodnocení: ........................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................

.............................................................................................................................

Typ: .............................................................

Hodnocení: ........................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

* ohodnoťte od 1 do 5, kdy jedna je nejlepší možné ohodnocení a 5 nejhorší
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 Klíčová slova
Kolmení (kolmit): dostání vesla do takové polohy, kdy je vyklenutá část lopatky kolmo k vodní hladině. Tento pohyb těsně předchází záseku.