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Autor bakalářské práce si téma zvolil na základě své aktivní účasti ve veslařském sportu a
proto zpracování tématu věnoval nadprůměrné úsilí. To se dle mého názoru pozitivně projevilo na
kvalitě práce.

Pro zpracování tématu autor vhodně formuluje hlavní i dílčí cíle bakalářské práce a vědecké
otázky, jež bude prací řešit. Teoretická část práce je zpracována velmi důkladně, je doplněna řadou
obrázků a vytváří dobré předpoklady pro úspěšné řešení výzkumné části a splnění cíle bakalářské
práce.

Pro realizaci výzkumné části si autor formuluje čtyři pracovní hypotézy. Hypotézy H2,H3 a
H4 považuji za vhodně formulované, u hypotézy H1 bych nepoužil termín navýšení rychlosti, ale
vztáhl bych předmět hypotézy k odporu vodního prostředí při jízdě. Metodika výzkumu je velmi
vhodně volena a plně odpovídá potřebám práce. Stejně hodnotím i postup, jímž autor práci
realizoval. Velmi dobře autor zvolil též výzkumný vzorek veslařů a lodních sestav. Testovací trať
500m považuji za dostačující.

Způsob interpretace výsledků výzkumu odpovídá potřebám práce. Diskuze je logická, ale
trochu stručná. Závěry jsou přehledné a věcné. Autor pracoval s dostatečným množstvím odborné
literatury a vhodně ji v textu citoval. Práce je doplněna vhodnými přílohami.

Po obsahové i formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené. Proto ji
doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Otázka: Ovlivnil technologický vývoj ve veslování techniku provedení veslařského tempa?:

V Brandýse nad Labem 28.8.2010 PaedDr. Ladislav Pokorný